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Prasidentin des Nationalrates

Mag.? Barbara Prammer

Parlament
1017 Wien

REPUBLIK §STERREICH
BUNDESMINISTERIN FUR INNERES

GZ: BMI-LR2220/0404-11/BK/4.3/2013

Der Abgeordnete zum Nationalrat Doppler
22. Marz 2013 unter der Zahl 14315/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage

XXIV.GP.-NR
Moy 1AB

zu AdAs 4J

22 Mai 2013

betreffend ,Sachbeschadigungen durch Graffiti* gerichtet.
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MAG." JOHANNA MIKL-LEITNER

1014 WIEN

POSTFACH 100

ministerbuero@bmi.gv.at

Wien. am 40 . Mai 2013

und weitere Abgeordnete haben am

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie foigt:

Zu Frage 1:
§ 125 StGB - Sachbeschiddigung durch Graffiti

| Angezeigte Fille | Jahr 2008 | Jahr 2009 | Jahr 2010 | Jahr 2011 | Jahr 2012
Osterreich 4.216 5.270 4.028 3.463 3.703
Burgenland 39 40 32 84 49
Kérnten 215 200 189 143 162
Niederdsterreich 494 508 389 412 385
Obergsterreich 619 1.007 520 318 330
Salzburg 278 308 169 129 149
Steiermark 328 353 481 304 305
Tirol 405 493 405 351 210
Vorarlberg 243 182 119 77 192
Wien 1.595 2.179 1.724 1.645 1.921

§ 125 StGB - Sachbeschéddigung durch Graffiti

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Schaden in Euro

2.122.759

3.019.865

2.580.851

2.026.334

2.738.604
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Zu Frage 2:

14021/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

§ 125 StGB - Sachbeschiddigung durch Graffiti

Aufkldrungsquote

Jahr 2008 | Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Osterreich

20,3% 22,4%

18,5%

16,9%

19,6%

Burgenland

43,6% 42 5%

28,1%

54,8%

20,4%

Kéarnten

15,3% 15,0%

19,6%

18,2%

46,3%

Nieder6sterreich

24,9% 25,6%

22,6%

27,9%

41,6%

Obertsterreich

34,2% 43,1%

32,7%

22,0%

31,8%

Salzburg

24,8% 34,7%

24.9%

34,1%

36.9%

Steiermark

23,2% 6,5%

22,7%

12,5%

19,0%

Tirol

21,2% 23,9%

33,3%

15,1%

32,4%

Vorarlberg

40,3% 23,6%

19,3%

26,0%

52,1%

Wien

9,0% 12,8%

7,6%

10,6%

4,9%

§ 125 StGB - Sachbeschiddigung durch Graffiti

Altersgruppen der
ermittelten
Tatverdichtigen

| insgesamt

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

unter 10 Jahre

10 bis unter 14 J.

167

162

131

172

124

14 bis unter 18 J.

457

708

415

296

406

18 bis unter 21 J.

105

92

75

61

118

21 bis unter 25 J.

31

42

44

36

137

25 bis unter 40 J.

36

35

53

39

58

40 und élter

11

36

19

15

Gesamt

808 1.

080

745

624

852

§ 125 StGB - Sachbeschidigung durch Graffiti

Ermittelte Tatverdéchtige

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Insgesamt

808

1.080

745

624

852

davon 6sterreichische Staatsbirger

705

967

635

537

677

davon andere Staatszugehdrigkeit

103

113

110

87

175

| Afghanistan

| Agypten

N )

Algerien

- |

Armenien

—_

Australien

-

Belgien

Bosnien-Herzegowina

Brasilien

ool

Bulgarien

China

" | Deutschland

©

Dominikanische Republik -

Frankreich

Georgien

~J )

Ghana

Griechenland

—_

Groflbritannien

Indien

Irak
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Israel

Italien

— |t

Kosovo

Kroatien

N

Litauen

Malta

Marokko

Mazedonien

Mongolei

Neuseeland

Niederlande

Polen

@ Wl

Nt

Portugal

Rumanien

—_
N[

Russische Féderation

Serbien

Slowakei

Bl AW

HlD|!

Slowenien

N[~ WO |N]!

Sonstige Staatsangehérigkeit ALT

—_

Spanien

Staatenlos

RN

Thailand

Tschechische Republik

—_

Tarkei

Ungarn

(&)

Vereinigte Staaten von Amerika

2 |W]|!

Zu Frage 3:

§ 126 StGB - Schwere Sachbeschédigung durch Graffiti

| Angezeigte Fille | Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Osterreich 380

322

708

384

273

Burgenland 7

8

6

21

25

Kérnten 19

41

30

16

21

Niedertsterreich 80

65

98

113

64

Qberdsterreich 22

31

23

40

28

Salzburg 93

33

10

11

7

Steiermark 24

28

54

30

27

Tirol 12

21

193

48

9

Vorarlberg 16

12

10

16

10

Wien 107

83

284

89

82

§ 126 StGB - Schwere Sachbeschiddigung durch Graffiti

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Schaden in Euro

1.130.966

1.019.004

1.295.342

1.167.422

759.482
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Zu Frage 4:

14021/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

§ 126 StGB - Schwere Sachbeschiddigung durch Graffiti

Aufkldrungsquote

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Osterreich

34,5%

31,1%

65,0%

36,2%

41,8%

Burgenland

28,6%

25,0%

33,3%

71,4%

72,0%

Kéarnten

26,3%

53,7%

10,0%

12,5%

14,3%

Niedertsterreich

8.8%

32,3%

51,0%

53,1%

484%

Oberdsterreich

9.1%

32,3%

17.4%

27,5%

39,3%

Salzburg

80,6%

45,5%

10,0%

63,6%

28,6%

Steiermark

4.2%

32,1%

20,4%

26,7%

29,6%

Tirol

25,0%

38,1%

82,9%

8,3%

11,1%

Vorarlberg

31,3%

33,3%

30,0%

87,5%

10,0%

Wien

29,0%

10,8%

79,6%

20,2%

47,6%

§ 126 StGB - Schwere Sachbeschiddigung durch Graffiti

Altersgruppen der
ermittelten
Tatverdachtigen

| insgesamt

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

unter 10 Jahre

10 bis unter 14 J.

12

22

25

20

14 bis unter 18 J.

52

51

100

70

81

18 bis unter 21 J.

14

19

16

24

44

21 bis unter 25 J.

12

1

11

12

25 bis unter 40 J.

5

12

5

7

40 und &lter

1

2

2

Gesamt

95

106

159

135

146

§ 126 StGB - Schwere Sachbeschadigung durch Graffiti

| Ermittelte Tatverdéchtige

Jahr 2008

Jahr 2009

Jahr 2010

Jahr 2011

Jahr 2012

Insgesamt

95

106

159

135

146

davon 8sterreichische
Staatsburger

90

84

139

117

133}

davon andere
Staatszugehdrigkeit

22

20

18

13

Bosnien-Herzegowina

2

1

Deutschland

[«> 3N

Dominikanische Republik

— |00 ]

Frankreich

w

Georgien

=

- |

Griechenland

italien

= |

Kosovo

- |t

Kroatien

Mazedonien

= N S N )

Moldau

—_ ]t

Niederlande

- |

|t

Polen

- |1

Russische Féderation

Serbien

Slowakei

Spanien

Tschechische Republik

alald|jw|alr
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Tirkei - - 1 2 -
Ukraine - .- 1 - -
Ungarn - 7 - - 4
Zu Frage 5:

Die Akzeptanz und Definition von Graffiti ist unterschiedlich gepragt. Einerseits werden sie
als Form der Kunst anerkannt, andererseits stellen nicht genehmigte Graffiti eine Form des
Vandalismus dar. Diese Art des Vandalismus durch Graffiti erfllit aber nicht nur den
Tatbestand der Sachbeschadigung, sondern stellt darliber hinaus eine Art des Ausdrucks
von Aggression dar. Sachbeschadigungen durch Vandalismus werden in hohem Malle von
Jugendlichen ver(ibt. Die Bekdmpfung von Jugendkriminalitit ist ein gesamtge-
sellschaftliches Anliegen und bedarf daher einer engen Kooperation zwischen staatlichen
und nichtstaatlichen Einrichtungen und der Vernetzung der Polizei mit anderen involvierten
Institutionen wie zum Beispiel Schulen, Praventionseinrichtungen etc. Diese Kooperation
findet in den vom Bundesministerium fiir Inneres entwickelten Projekten wie ,OUT - Die
Aufenseiter* und ,BLEIB SAUBER -~ Jugend OK!" Anwendung. Bei Vortrdgen, Schulungen
Projekte wird von den Praventionsbeamtinnen und Pra-

etc. im Rahmen dieser

ventionsbeamten das Thema ,Vandalismus® entsprechend ausfihrlich behandelt.
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